



Магілеўскі абласны Савет дэпутатаў  
**ХОЦІМСКІ РАЁННЫ  
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ**

Могилевский областной Совет депутатов  
**ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**

**РАШЭННЕ**

**РЕШЕНИЕ**

« 21 » марта 2019 г. №13-14

г.п. Хоцімск

г.п.Хотимск

Об изменении решения Хотимского  
районного Совета депутатов  
от 28 декабря 2018 г. № 12-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Хотимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Хотимского районного Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 12-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения:

1.1. в преамбуле слова «2010 года» заменить словами «2010 г. №108-3»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме 22 488 988,12 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 22 497 382,00 рубля.

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на 2019 год в сумме 8 393,88 рубля и направления его использования согласно приложению 1.»;

1.3. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «22 228 049,00» заменить цифрами «22 497 382,00»;

в абзаце третьем цифры «22 086 049,00» заменить цифрами «22 488 988,12»;

1.4. в подпункте 5.2 пункта 5 цифры «56 641,00» заменить цифрами «190 247,12»;

1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.6. в приложении 4 к этому решению:  
позиции:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	0	0	00	00	16 778 972,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ	4	3	0	00	00	16 778 972,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной	4	3	1	00	00	14 746 785,00»

системы Республики Беларусь						
-----------------------------	--	--	--	--	--	--

заменить позициями:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	0	0	00	00	17 048 305,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ	4	3	0	00	00	17 048 305,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	1	00	00	14 968 718,00»;

позиции:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	1	62	00	50 770,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	1	62	01	50 770,00
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	2	00	00	2 032 187,00»

заменить позициями:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	1	62	00	272 703,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	1	62	01	272 703,00
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	3	2	00	00	2 079 587,00»;

позиции:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	2	64	00	1 431 187,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	2	64	01	1 431 187,00»

заменить позициями:

«Иные межбюджетные трансферты	4	3	2	64	00	1 478 587,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	3	2	64	01	1 478 587,00»;

позицию

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	22 228 049,00»
----------------	---	---	---	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО доходов	0	0	0	00	00	22 497 382,00»;
----------------	---	---	---	----	----	-----------------

1.7. в приложении 5 к этому решению:

позицию

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	1 764 148,00»
--------------------------------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	1 896 683,12»;
--------------------------------------	----	----	----	----------------

позицию

«Резервные фонды	01	09	00	39 537,00»
------------------	----	----	----	------------

заменить позицией

«Резервные фонды	01	09	00	38 466,00»;
------------------	----	----	----	-------------

позицию

«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов	01	09	04	28 926,00»
---	----	----	----	------------

заменить позицией

«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов	01	09	04	27 855,00»;
---	----	----	----	-------------

позиции:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	111 141,00
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	111 141,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	244 747,12
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	244 747,12»;

позицию

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	00	2 017 894,00»
-------------------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	00	2 018 572,00»;
-------------------------	----	----	----	----------------

позицию

«Другая деятельность в области национальной экономики	04	10	00	5 895,00»
---	----	----	----	-----------

заменить позицией

«Другая деятельность в области национальной экономики	04	10	00	6 573,00»;
---	----	----	----	------------

позиции:

«Прочие отрасли национальной экономики	04	10	05	3 390,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	05	00	00	6 000,00
Охрана природной среды	05	02	00	6 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	3 523 001,00»

заменить позициями:

«Прочие отрасли национальной экономики	04	10	05	4 068,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	05	00	00	7 071,00
Охрана природной среды	05	02	00	7 071,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	3 600 156,00»;

позицию

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	1 230 218,00»
---------------------------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	1 307 373,00»;
---------------------------------	----	----	----	----------------

позиции:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	3 809 686,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	3 809 686,00»

заменить позициями:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	3 840 686,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	3 840 686,00»;

позицию

«ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	8 336 137,00»
--------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	8 496 637,00»;
--------------	----	----	----	----------------

позицию

«Общее среднее образование	09	02	00	5 215 079,00»
----------------------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Общее среднее образование	09	02	00	5 375 579,00»;
----------------------------	----	----	----	----------------

позицию

«ВСЕГО расходов	00	00	00	22 086 049,00»
-----------------	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	00	00	00	22 488 988,12»;
-----------------	----	----	----	-----------------

1.8. в приложении 6 к этому решению:

позиции:

«Хотимский районный исполнительный комитет (далее – райисполком)	010	00	00	00	1 218 171,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	010	01	00	00	1 126 413,00»

заменить позициями:

«Райисполком	010	00	00	00	1 217 778,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	010	01	00	00	1 125 342,00»;

позицию

«Резервные фонды	010	01	09	00	39 537,00»
------------------	-----	----	----	----	------------

заменить позицией

«Резервные фонды	010	01	09	00	38 466,00»;
------------------	-----	----	----	----	-------------

позицию

«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов	010	01	09	04	28 926,00»
--	-----	----	----	----	------------

заменить позицией

«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов	010	01	09	04	27 855,00»;
--	-----	----	----	----	-------------

позиции:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	010	04	00	00	5 895,00
Другая деятельность в области национальной экономики	010	04	10	00	5 895,00»

заменить позициями:

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	010	04	00	00	6 573,00
-------------------------	-----	----	----	----	----------

Другая деятельность в области национальной экономики	010	04	10	00	6 573,00»;
--	-----	----	----	----	------------

## позицию

«Прочие отрасли национальной экономики	010	04	10	05	3 390,00»
--	-----	----	----	----	-----------

## заменить позицией

«Прочие отрасли национальной экономики	010	04	10	05	4 068,00»;
--	-----	----	----	----	------------

## позиции:

«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»	054	00	00	00	3 809 686,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	3 809 686,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	3 809 686,00»

## заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»	054	00	00	00	3 840 686,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	3 840 686,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	3 840 686,00»;

## позицию

«Отдел образования, спорта и туризма райисполкома	075	00	00	00	8 452 750,00»
---	-----	----	----	----	---------------

## заменить позицией

«Отдел образования, спорта и туризма райисполкома	075	00	00	00	8 613 250,00»;
---	-----	----	----	----	----------------

## позицию

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	8 078 367,00»
--------------	-----	----	----	----	---------------

## заменить позицией

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	8 238 867,00»;
--------------	-----	----	----	----	----------------

## позицию

«Общее среднее образование	075	09	02	00	5 215 079,00»
----------------------------	-----	----	----	----	---------------

## заменить позицией

«Общее среднее образование	075	09	02	00	5 375 579,00»;
----------------------------	-----	----	----	----	----------------

## ПОЗИЦИЮ

«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома	082	00	00	00	1 876 529,00»
--	-----	----	----	----	---------------

## заменить позицией

«Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома	082	00	00	00	1 877 600,00»;
--	-----	----	----	----	----------------

## ПОСЛЕ ПОЗИЦИИ

«Прочие вопросы в области сельского хозяйства	082	04	02	05	1 355,00»
---	-----	----	----	----	-----------

## дополнить приложение позициями следующего содержания:

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	082	05	00	00	1 071,00
Охрана природной среды	082	05	02	00	1 071,00»;

## ПОЗИЦИИ:

«Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	110	00	00	00	2 167 151,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	110	06	00	00	2 167 151,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	110	06	02	00	1 230 218,00»

## заменить позициями:

«Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	110	00	00	00	2 244 306,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	110	06	00	00	2 244 306,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	110	06	02	00	1 307 373,00»;

## ПОЗИЦИИ:

«Финансовый отдел райисполкома	337	00	00	00	58 820,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	337	01	00	00	58 820,00»

## заменить позициями:

«Финансовый отдел райисполкома	337	00	00	00	192 426,12
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	337	01	00	00	192 426,12»;

## ПОЗИЦИИ:

«Межбюджетные трансферты	337	01	11	00	56 641,00
Трансферты бюджетам других уровней	337	01	11	01	56 641,00»

## заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	337	01	11	00	190 247,12
Трансферты бюджетам других уровней	337	01	11	01	190 247,12»;

## ПОЗИЦИЮ

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	22 086 049,00»
-----------------	-----	----	----	----	----------------

## заменить позицией

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	22 488 988,12»;
-----------------	-----	----	----	----	-----------------

1.9. в приложении 7 к этому решению:  
пункты 3-4 изложить в следующей редакции:

«3. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200:			
3.1. подпрограмма «Семья и детство»	Социальная политика	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома	25 029,00
3.2. подпрограмма «Туберкулез»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»	835,00
3.3. подпрограмма «Профилактика ВИЧ - инфекции»	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»	100,00
3.4. подпрограмма «Обеспечение функционирования системы здравоохранения	Здравоохранение	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная	3 839 751,00



Республики Беларусь»		районная больница»	
Итого по программе			3 865 715,00
4. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2016–2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250:			
4.1. подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»	Образование	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	1 817 521,00
4.2. подпрограмма «Развитие системы общего среднего образования»	Образование	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	5 319 746,00
4.3. подпрограмма «Развитие системы специального образования»	Образование	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	55 833,00
4.4. подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи»	Образование	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	426 968,00
		Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома	257 770,00
Итого по подпрограмме			684 738,00
4.5. подпрограмма «Обеспечение функционирования системы образования Республики Беларусь»	Образование	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	618 799,00
	Социальная политика	Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома	227 237,00
Итого по подпрограмме			846 036,00
4.6. подпрограмма «Молодежная политика»	Социальная политика	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома	1 747,00

Итого по программе	8 725 621,00»;
--------------------	----------------

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205			
подпрограмма «Обеспечение функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном уровне»	Охрана окружающей среды	Райисполком	6 000,00
		Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома	1 071,00
Итого по подпрограмме			7 071,00
Итого по программе			7 071,00»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. №326:			
10.1. подпрограмма «Обеспечение качества и доступности услуг»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	868 515,00
	Социальная политика	Райисполком	3 466,00
Итого по подпрограмме			871 981,00
10.2. подпрограмма «Модернизация и	Жилищно-коммунальные услуги	Хотимское унитарное	19 289,00

повышение эффективности теплоснабжения»	и жилищное строительство	коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	
10.3. подпрограмма «Ремонт жилищного фонда»	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	750 502,00
10.4. подпрограмма «Качество и доступность бытовых услуг»	Национальная экономика	Райисполком	4 068,00
Итого по программе			1 645 840,00»;

позицию

«ИТОГО			17 992 966,00»
--------	--	--	----------------

заменить позицией

«ИТОГО			18 263 370,00».
--------	--	--	-----------------

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель  
Хотимского районного  
Совета депутатов

Е.В. Николаенко

Приложение 1  
к решению Хотимского  
районного Совета  
депутатов  
28.12.2018 № 12-2  
(в редакции решения  
Хотимского районного  
Совета депутатов  
21.03.2019 №13-14)

Направления использования профицита районного бюджета

(рублей)

Наименование	Вид	Источ- ник	Тип источ- ника	Дета- лиза- ция	Сумма
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	0	00	00	00	-8 393,88
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	1	00	00	00	-8 393,88
Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц	1	02	00	00	-142 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и распорядительными органами	1	02	05	00	-142 000,00
Погашение основного долга	1	02	05	02	-142 000,00
Источники, получаемые из других секторов государственного управления	1	03	00	00	-
Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов	1	03	02	00	-
Получение бюджетных кредитов	1	03	02	01	291 000,00
Погашение основного долга	1	03	02	02	-291 000,00
Изменение остатков средств бюджета	1	07	00	00	133 606,12
Остатки на начало отчетного периода	1	07	01	00	281 576,08
Остатки на конец отчетного периода	1	07	02	00	147 969,96
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по	1	08	00	00	-

кредитам банков Республики Беларусь					
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь	1	08	01	00	-250 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь	1	08	02	00	250 000,00